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Anotace

Práce se komplexně zabývá učenou polemikou o laické přijímání eucharistie pod způsobou
chleba i vína, která byla vedena mezi katolíky a husity v letech 1414–1431. Všímá si
teologických, prosopografických i politických aspektů sporu. Při popisu jeho ideové podstaty
se zaměřuje na známá i doposud nestudovaná relevantní klíčová literární díla (traktáty a
kvestie) a snaží se je zapojit do srozumitelného ideového a chronologického rámce. Na husitské
straně poprvé přehledně popisuje tři hlavní pilíře teologie kalicha Jakoubka ze Stříbra, na
straně katolické sleduje pozadí a dopad dekretu kostnického koncilu proti kalichu z června
1415. Snahou utrakvistů tento dekret zvrátit pomocí svobodného veřejného slyšení se zabývá
druhá část práce. Sleduje, jak se po roce 1419 s uprázdněným českým trůnem stává z kauzy
slyšení výrazné politikum, pojmenovává jeho hlavní aktéry a poprvé soustředěně a částečně i s
pomocí několika doposud nezohledněných pramenů sleduje zrození myšlenky husitského
slyšení na basilejském koncile. Práce tak zároveň usiluje načrtnout základní ideové, literární a
politické předpoklady disputace o kalich na basilejském koncilu roku 1433.
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Summary

The theses deals with scholarly polemic about giving communion in both bread and wine to
priests and laity alike, which was held between the Catholics and the Hussites from 1414 till
1431. It concentrates on theological, prosopographical as well as political aspects of the
controversy. The description of its ideological nature is based on studying both well known
and not yet examined relevant literary pieces of work (tracts and quaestiones) and tries to
understand them in their ideological and chronological context. On the Hussite side the three
main arguments supporting the theology of the chalice according to Jacob of Mies are for the
first time clearly described, on the Catholic side the background and effects of the Decree of
the Council of Constance against the chalice from June 1415 are observed. Effort of the Czech
Utraquists to reverse the Decree by a free public hearing is the topic of the second part of the
theses. It observes how the theological controversy turns into a political cause, introduces its
main participants and for the first time concentrates (with regard to some sources that have
not yet been considered) on the origin of the idea of a Hussite hearing at the Council of Basel.
The aim of the theses is also to outline basic ideological, literary and political preconditions for
disputation over the chalice at the Council of Basel in 1433.
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ÚVODEM

„Přese všecky přečetné jeho mezery a nedostatky je dle
mého citu a přesvědčení nejpilnější a nejdůležitější
úlohou našeho dějepisectví sbírati všecky ještě
pozůstalé písemné památky úsilí a práce ducha
českého zvláště na poli bohoslovném 15. a 16. století,
shledávati v knihovnách domácích i zahraničních
všecky ty zahozené, zaprášené a zapomenuté výklady a
traktáty a podávati z nich do veřejnosti aspoň to, co
důležitějšího a svérodého v nich nalezeno bude.“

František Palacký1

1. Na křivolaké cestě k tématu

Mezi výjimečné události náboženských a kulturně-sociálních dějin Evropy pozdního
středověku se řadí učená „hádání“ delegátů husitských svazů se zástupci basilejského
koncilu o českém náboženském programu čtyř pražských artikulů. Udála se v Basileji,
říšském městě nad Rýnem, mezi 4. lednem až 14. dubnem roku 1433. Možnost docenit
jejich dějinný význam spočívá v rozpoznání jejich úlohy na cestě za náboženskou i
politickou dohodou obou stran, která se vtělila do tzv. basilejských kompaktát.2 Jaroslav
Prokeš, přední předválečný znalec „basilejského období“ českých dějin, si plně
uvědomoval, že takové poznání není možné bez adekvátní ideové analýzy textů, které z
těchto polemik vzešly. Ačkoliv sám ohlásil odhodlání se jimi zabývat, nakonec své
předsevzetí nenaplnil.3 Mohlo k tomu přispět i to, že uvedená literatura „je příliš četná a
složitá“, jak ji později zhodnotil další český znalec husitství Jiří Kejř.4

Počtem popsaných folií soudobých rukopisů nad jiné vyniká spor o první z
pražských článků, který požadoval přijímání svátosti oltářní pod obojí způsobou chleba i
vína pro všechny věřící bez rozdílu. Původně bylo naším záměrem dochovaný
„basilejský“ materiál k tématu kalicha z let 1432–1433 shromáždit a analyzovat jej; a již
heuristické práce naznačily slibné výsledky.

Základní korpus relevantních písemností tvoří texty čelního představitele husitského
středu Jana Rokycany († 1471) a jeho koncilního odpůrce, dominikána a pařížského
mistra, Jana Stojkoviće z Dubrovníku († 1443). Ze Stojkovićovy dílny máme dochovány
jak jeho přípravné práce z podzimu 1432, tak jeho únorovou pozici a dubnovou repliku z
roku 1433. Z textů Jana Rokycany bádání doposud registrovalo pouze jeho lednovou
pozici a březnovou repliku. Nyní víme také o jeho přípravě. Zároveň bádáním nebylo

1 Citujeme podle F. M. BARTOŠE, Nález husitského pokladu, s. 91–92 — Z důvodu úspornosti budeme od
počátku uvádět bibliografické citace ve zkrácené podobě. Plné znění odkazu čtenář snadno dohledá v
přiloženém seznamu pramenů a literatury.
2 Nověji se basilejskými kompaktáty především z hlediska jejich zlistinění zabýval F. ŠMAHEL, Basilejská
kompaktáta.
3 Srov. J. PROKEŠ, M. Prokop z Plzně, s. 85, pozn. 356 a 373a.
4 J. KEJŘ, Česká otázka, s. 127.
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doposud náležitě zdůrazněno a zhodnoceno, že hlavní proud diskuse mezi Stojkovićem a
Rokycanou drobnějšími příspěvky obohatili ještě další katoličtí teologové přítomní v
letech 1432–1433 v Basileji.5

Jakkoli je však shledávání pramenů záslužné, neméně důležitá je snaha adekvátně
pochopit jejich obsah a srozumitelně jej přiblížit modernímu čtenáři. Nutnost rozpoznat
ideovou podstatu sporu o kalich se stupňuje tím, že otázka laického přijímání podobojí
nebyla na půdě koncilu vnímána pouze jako jeden z pražských článků, nýbrž byla
považována za specifický bod celého jednání. Pregnantně to v březnu 1433 vyjádřil
budoucí věhlasný filozof 15. věku Mikuláš Kusánský, který Janu Rokycanovi připomněl,
že zatímco tři z pražských artikulů hledí k nápravě mravů, otázka přijímání podobojí je
článkem víry.6 Proto také relevantní prameny z let 1432–1433 mluví v souvislosti s
kontroversí o kalich specificky o „disputaci víry“ (disputatio fidei), o „svatém“ či
„zbožném klání“ (divinum, pium certamen) nebo případně o „válce víry“ (bellum fidei).7

Toto specifikum a orientační prostudování dotčených basilejských traktátů z let
1432–1433 nás navzdory jejich pokročilému zpracování nakonec přivedlo k rozhodnutí na
jejich popis a interpretaci prozatím rezignovat8 a s ohlédnutím do minulosti nejprve
monograficky objasnit následující dvě otázky: V čem byla právě látka laického přijímání
z kalicha tak specifická, že v Basileji poutala zvláštní a zvýšenou pozornost teologů a
kanonistů? A také – uvážíme-li, že k „turnaji víry“ heretiků s katolíky došlo na půdě
pozdně středověkého koncilu – jakou shodou okolností a procesů k takovému
nebývalému souboji mohlo dojít?

Protože hledání odpovědí na uvedené otázky v průběhu let 1414–1431 nás ve třech
velkých kapitolách přivede nejenom do pracoven teologů a na půdu univerzit, ale i na
dvory králů, do jednacích místností všeobecných koncilů prvních dvou desetiletí 15.
století, anebo k římské kurii, budeme se opírat o různorodé spektrum pramenů a
poznatků historických disciplín, které se jimi zabývají. Vstoupíme jak do sféry historické
teologie, církevních a politických dějin, tak do hájemství dějin univerzit a zejména
literární produkce jejich absolventů. Tím je zároveň dáno i spektrum badatelů, jejichž
edice, zjištění a interpretace nás níže budou provázet a na příslušných místech se s nimi
jmenovitě seznámíme. Jména alespoň tří z nich však musíme předeslat již zde.

Současnou přední znalkyní počátků utrakvismu v Čechách je brněnská historička a
středolatinská filoložka Helena Krmíčková, která do vínku bádání o husitském kalichu
přispěla rovněž cennými edicemi a svou prací zřetelně ukázala jaké jsou možnosti a
potřeby studia traktátové literatury, zvláště její chronologie. Všudypřítomné jsou na
stránkách této práce příspěvky historika Františka Michálka Bartoše, jehož rozsáhlá

[…]

KEJŘ, Mistři, s. 70, pozn. 337), přímý důkaz o jejich zapojení do vyjednávání s Vladislavem ovšem nemáme.
Pouze Jakoubek ze Stříbra ve své rokem neurčené Apologii z 22. prosince zmiňuje: „Inde male occasione
accepta iam nec deo nec suo ewangelio obediunt, et alii adhuc trahunt ad obedienciam cecam pape [...]“,
viz J. SEDLÁK (ed.), Studie a texty II, s. 164. Narážel tím Husův druh na uvedené mistry a jejich zapojení do
jednání o slyšení u papeže? Pokud ano, potom by jeho slova skutečně spíše náležela již r. 1426 (a ne až r.
1428), jak míní F. ŠMAHEL, Husitská revoluce III, s. 189, pozn. 359. Avšak jaké husitské poselstvo potom v
létě 1427 očekával Vladislav?
655 Srov. alespoň J. SKALICKÝ, Církev Kristova, s. 57–58, 62; P. CERMANOVÁ, Jakoubkův a Biskupcův Výklad, s.
222.
656 Srov. F. ŠMAHEL, Husitská revoluce III, s. 184–189, 199–200; P. ČORNEJ, Velké dějiny V, s. 357–360, 490–
491; J. NIKODEM, Polska, s. 335–338.
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církve.657 Ve skutečnost Martin V. především využil příležitost, jak Zikmunda dostat pod
tlak a jasně mu naznačit, že dokud se nepostará o úspěšné křížové tažení a místo toho
bude tlačit na svolání předčasného koncilu, nemůže od něj očekávat pochopení.658 O tom,
že otázka koncilu byla pro krále i nadále živá, svědčí návrh spojenecké smlouvy mezi
Zikmundem, aragonským králem Alfonsem a milánským vévodou Viscontim z července
1427.659

V každém případě sedmiletá lhůta ke svolání dalšího koncilu se nezadržitelně krátila
a ani papež se v této době skutečně již předem nezříkal možnosti mírového řešení
husitské kauzy. Na jaře 1427 vystřídal za Alpami legáta Orsiniho winchesterský biskup a
kardinál Jindřich Beaufort († 1448), o němž se Martin V. domníval, že do zatím
bezvýsledných legací vnese nového ducha. Jako člen anglické královské rodiny budil
Beaufort přirozený respekt a nechyběly mu ani cenné zkušenosti z mezinárodní politiky.
Zároveň Martin V. očekával, že husité na něj při případných mírových jednáních
nebudou hledět tak podezřívavě! Ze stejných důvodů se ale zároveň dalo očekávat, že
Beaufort nebude pouze nástrojem v papežových rukou a při plnění svého úkolu si povede
samostatně.660

Právo prvního slova: Schůzka na Žebráku

Jako již několikrát před tím Martin V. spolu s Beaufortovým jmenovacím dekretem
vydal 18. března další křížovou bulu Salvatoris omnium. A protože jsme již slyšeli, že
papež si o tom, zda Zikmund ještě vůbec někdy proti husitům vytáhne, po letech myslel
své – král byl navíc od podzimu 1426 opět zaměstnán bojem s Turky –, válečné tažení
spadlo opět na bedra zvláště říšským knížatům. Jeho úspěch však nezaručil ani pečlivě
namíchaný koktejl diplomacie a vojenské síly a kruciáta se v létě 1427 v západních
Čechách rozpadla.661 Povzbuzená polní vojska táboritů a sirotků se rozhodla využít
situace a hodlala změřit síly s úmluvci Plzeňského landfrýdu, včetně samotné Plzně. Ke
střetu nakonec nedošlo, protože přednost dostala jednání.662

Ke smíru měly obě strany (včetně posádky Karlštejna) dospět úmluvou, jíž v zásadě
dominovaly dva body. Především v zájmu oslabených českých katolíků bylo příměří
smluvené až do 23. dubna příštího roku. Jako již mnohokrát předtím bylo úzce svázáno s
uskutečněním slyšení o sporných otázkách víry, což zase byl požadavek husitů. Avšak
vzhledem k tomu, že úmluva ani zdaleka neměla celozemský rozměr, natož mezinárodní,
muselo se také ze strany táboritů a sirotků jednat o více méně utilitární a situačně
podmíněný záměr. Nabízí se předpoklad, že když nic jiného, táborité a sirotci shledávali v
takovém slyšení alespoň příležitost k šíření svých idejí. O partikulárnosti sjednávané
schůzky svědčí již to, že ke slyšení nemělo dojít na zemském či obecném sněmu, ale při
zvláštním sjetí obou stran na katolickém hradě Žebráce 25. prosince. S ohledem na místo
konání měli husité dostat za každého svého delegáta dvě rukojmí z katolické strany.

657 Papežův list, z něhož vyplývá jinak neznámý obsah Zikmundova psaní, nově vydal J. ERŠIL, in: Acta
Martini V. II, č. 1856, s. 712–713.
658 Na téma koncilu v této souvislosti upozornil již J. GOLL, König Sigismund, 1895, s. 241.
659 Viz K. A. FINK (ed.), König Sigmund, s. 149–171, zde 166: „Item quod pro bono Christianitatis et s. matris
ecclesie astringatur omnibus modis possibilibus sanctissmus dominus noster papa per ambos istos dominos
reges ad veniendum ad concilium ut promisit.“
660 Vysoké mínění papeže o Beaufortovi a také jeho očekávání vyjadřuje list, který vydal J. ERŠIL, in: Acta
Martini V. II, č. 1757, srov. zvl. s. 680: „Adde etiam, quod is es, quem illi heretici et ad tractandum pacem ac
reductionem eorum suspectum non habebunt [...]“. K tomu srov. G. A. HOLMES, Cardinal, s. 722–723.
Beaufortovou legací se opět podrobně zabývala B. STUDT, Papst Martin V., s. 636–681, kde také starší
