Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Dušana Coufala

Polemika o kalich mezi teologií a politikou 1414-1431

Příspěvek k předpokladům basilejské disputace o první z pražských artikulů.

ETF UK, Praha 2012

Disertační práce Mgr. Dušana Coufala měla shromáždit a analyzovat materiál, který vznikl v souvislosti s jednáním o kalich mezi husity a představiteli basilejského sněmu. Takto jsem s jejím tématem letmo přišla do styku již před řadou let. Výsledek, který byl naznačen některými autorovými časopiseckými či sborníkovými příspěvky a který dnes máme k dispozici, se od prvotního záměru značně odlišil: doktorand se rozhodl původní téma nahradit hlubším pohledem do minulosti (mohu-li tak nazvat období necelých dvou desetiletí) a sleduje kalich již od doby jeho obnovených počátků v Čechách roku 1414.

Tato změna původně zamýšleného tématu rozhodně nebyla dána tím, že by si chtěl doktorand svou práci zjednodušit, protože opak je pravdou. Namísto teologického rozboru traktátové literatury, která je sice částečně stále přístupná pouze v rukopisné podobě, ale o níž máme dobré povědomí, se totiž rozhodl pro cestu, kterou musel v některých úsecích sám vyšlapávat shledáváním relevantních pramenů. Od dob studií Jana Sedláka a Františka Michálka Bartoše o počátcích kalicha se naše situace výrazně změnila na poli soupisového zpřístupnění rukopisného materiálu, řada děl i v moderních katalozích je ale zachycena pouze tematicky, jejich autora ani přesnější dobu vzniku neznáme. D. Coufal si tak mohl zažít dobrodružství hledání a nalézání (a zřejmě často i nenalézání, ale o něm se v práci nezmiňuje), jehož výsledek je mnohdy pouze evidován v poznámce. Vedle významu předložené disertace pro bádání na poli historické teologie a církevních i národních dějin tak musím ocenit i doktorandův přínos v oblasti poznání kodikologického materiálu.

Když se již zmíněný Jan Sedlák pustil do zpracovávání počátků laického kalicha v Čechách, měl záměr objasnit děje až do roku 1420, podařilo se mu však dojít pouze na začátek roku 1417. Za století, které od oné doby uplynulo, byly jeho názory vícekrát revidovány, málokdo se ovšem odvážil zajít „mezi lvy“ do bílých míst doby pozdější. A zde musím vysoce vyzvednout již naznačený přínos práce Dušana Coufala. Všechny tři části jeho disertace (I. Mezi Prahou a Kostnicí: V hájemství teologů pro léta 1414-1418, II. O kalich a trůn: „Ryšavý drak“ v Čechách pro léta 1419-1421 a III. Husitský požadavek slyšení ve víru vysoké politiky pro léta 1420-1431) jsou založeny na důkladném studiu celé řady vydaných, ale zejména nevydaných literárních děl, u nichž doktorand leckdy musel určit autora (z hlediska svých témat oceňuji rozšíření našich znalostí literární tvorby Jakoubka ze Stříbra o další díla) a samozřejmě i dobu vzniku. Tato díla pak důkladně rozebral a zařadil do historických souvislostí. A zde musím zmínit motto, které D. Coufal zařadil do záhlaví úvodu, v němž se František Palacký zmiňuje o sbírání toho, co „důležitého a svěrodého“ bude nalezeno v teologických výkladech a traktátech. Doktorand se ovšem nemohl omezit pouze na výběr toho důležitého, ve svých výkladech musel vážit každé slovo svých pramenů, což je zejména v případech pouze rukopisně dochovaného materiálu (a tyto případy jsou četné) zvláště hodno obdivu. Nenechám se ovšem svést jeho příkladem a nebudu zde rozebírat každé slovo předložené disertace, třebaže pochvalu oponenta by zasloužila celá řada pasáží. Snad postačí konstatování, že Dušan Coufal odvedl velmi kvalitní práci, v níž důkladně zúročil své mnohaleté úsilí. Doufám, že tato práce bude brzy (po opravě některých drobností) vydána tiskem, aby z ní mohli mít užitek naši i zahraniční medievisté.

Pro oponenturu předložené disertace jsem byla vybrána, protože se již řadu let otázkou raného českého utrakvismu zabývám. A tak se samozřejmě můj pohled na některé rozebírané otázky může odlišovat od názorů publikovaných v předložené práci.

Začnu-li chronologicky, musím se zmínit o Pavlovi a 1. listu Korint'ánům 11,28. Doktorand rozebírá *locus communis* raného českého utrakvismu Janovo evangelium 6,54, což je verš klíčový pro příkaz kalicha. Biblickým veršem, který zřejmě stál u myšlenky podávání *sub utraque*, však byl s největší pravděpodobností zmíněný Pavel a *Probet autem seipsum homo*. Poté, co Jindřich Marek prokázal utrakvistickou interpolaci Jakoubkovy Evangelijní postily a s ní božitélového kázání *Die dominico audistis*, nám sice odpadl první výskyt tohoto verše v červnu 1414, ale jeho důležitost můžeme sledovat v jiných Jakoubkových raných dílech a o tom, že tento verš byl probírán, máme zachováno Husovo svědectví v Jakoubkově traktátu *Plures tractatulli pullulant*. U samotných kořenů kalicha tak zcela zřetelně sledujeme akcent na laicizaci eucharistie a možná by stál za rozbor i tento Pavlův verš, který je v disertaci samozřejmě také zmiňován.

S právě zmíněným Jakoubkovým traktátem souvisí také autorství traktátu *De obediencia* (s incipitem *Omnibus Cristi fidelibus*), který Jakoubkovu odpověď vyprovokoval. Dušan Coufal ví o mém odmítnutí Ondřejova autorství a konstatuje, že dílo je Ondřejovi připisováno „možná mylně“. O tom, že Ondřej není autorem traktátu, mě ovšem přesvědčil sám Jakoubek, který se ve své odpovědi obrací na protivníka zcela jinak než na doktora Ondřeje a který autora traktátu možná ani neznal – proto ono označení *Sciolus*. Když pak srovnáváme *De obediencia* s jinými Ondřejovými díly, vidíme zde i odlišnosti jazykové: Ondřejova latina bývá mnohem květnatější. Ztracený rukopis knihovny *Nacionis P 4* byl pro mne jen posledním článkem řetězu, který jsem navíc mohla postavit – jako svědectví jen o něco mladší než byla doba vzniku díla – proti údají bibliotékaře z následujícího století, jenž přiřkl dílo nejznámějšímu protivníku kalicha, Ondřejovi z Brodu.

Doktorand ve své práci rozebírá i Jakoubkovu kvestii *Utrum sacerdos nolens*, kterou podle určení F. M. Bartoše řadí ke kvodlibetu z roku 1416. Zná samozřejmě i práce o pražských kvodlibetech vzešlé z pera Jiřího Kejře a konstatuje, že Kejř tuto kvestii neuvádí, protože není evidována v kvodlibetářově příručce. Ke kvodlibetu (chronologicky nezařazenému) ale může ukazovat pouze marginální glosa v jednom z rukopisů, což není příliš silný argument, a tak bych k Bartošovu určení přistupovala s větší rezervou.

Nedlouho po zavedení utrakvistické praxe se v Čechách zrodila i myšlenka podávání z kalicha maličkým, posléze rovněž realizovaná v praxi. Vedle tvorby „čisté utrakvistické“ tak vznikají i traktáty hájící přijímání nemluvnátek. Tomuto fenoménu se dostalo pozornosti zejména od Davida HOLETONA, na kterého D. Coufal samozřejmě odkazuje. Bylo by ovšem záslužné, aby díla takto tematicky blízká a propojená byla zkoumána společně. Tak trochu jsem očekávala v předložené disertaci větší přítomnost tohoto tématu, ale nemíním svou poznámku jako žádnou výtku. Přijímání maličkých je edičně zpracováno ještě méně než vlastní utrakvismus, a tak by bylo zapotřebí ještě řady dalších měsíců práce. Navíc pro disertační práci o více než 250 stranách, která je ve své třetí části tištěna řádkováním 1, takže rozsah je ve skutečnosti ještě větší, by žádné další rozšiřování nebylo ani vhodné.

A nakonec musí zaznít jedno upozornění, jež ovšem opravuje blud, který jsem já sama šířila. Jde o osobu objevitele Jakoubkova traktátu *Plures tractatulli pullulant*. Na varšavský rukopis tohoto Jakoubkova díla, už od dob Jana Sedláka považovaného za *deperditum*, jako první upozornil Romolo CEGNA (1978). Uvědomujíc si omezené publikační možnosti Jaroslava Kadlece nesprávně jsem se domnívala, že náš církevní

historik Jakoubkův text mohl zjistit ve stejné době jako italský husitolog (částečně ho publikoval v roce 1981) a nezávisle na něm. Prof. Cegna mě však v osobním dopise upozornil na to, že prvenství náleží jemu. Poté, co dosud postrádaný text identifikoval, zveřejnil své zjištění v nějaké interní pomůcce varšavské BN. Podle toho zřejmě traktát našel prof. Kadlec. A protože jsem nabyla dojmu, že Romolo Cegna je na tuto skutečnost dost citlivý, využívám této příležitosti k tomu, abych své dřívější tvrzení náležitě opravila.

Na závěr již zbývá pouze konstatovat, že předložená disertace je vyzrálou prací, která více než splňuje podmínky obhajoby. Velmi mě potěšilo, že v Dušanu Coufalovi přibyl naší husitologii další mladý odborník, který dokáže tak skvělým způsobem pracovat s textem.

V Brně 3. září 2012

Doc. PhDr. Helena Krmíčková, Dr.
oponentka práce